

# Orlando Casabonne

## Sommaire

Monsieur Orlando Casabonne a accumulé une solide expérience en management chez Daimler-Benz, où il a occupé différentes fonctions de gestion et géré des projets nationaux et internationaux dans les domaines de la communication d'entreprise, du développement de réseaux de ventes, du contrôle de gestion, des produits financiers et du management général, et ce, en Allemagne, au Japon, en Angleterre, au Mexique, en Argentine, en Espagne et au Portugal où il a fondé et dirigé la filiale portugaise du groupe de 1993 à 1998.



Depuis 1998, il agit comme entrepreneur, conseiller d'entreprise indépendant et formateur, plus particulièrement dans les domaines du management de projet, de mise en place de bureaux de projets et du management de portefeuille de projets.

Connaissances linguistiques : espagnol, allemand, anglais, français et portugais.

## Formation académique

- Certification en management de projet « Project Management Professional – PMP »  
Project Management Institute, Pennsylvanie, USA, 2010
- Certification en management de projet « TenStep Project Manager »  
Académie TenStep, Atlanta, États-Unis, 2007
- Diplôme postuniversitaire en marketing international  
Université de Reutlingen, Allemagne, 1985 -1987
- Diplôme en science politique  
Université de Berlin, Allemagne, 1979-1984
- Certification en tant que traducteur et interprète allemand-espagnol  
Bureau de Certification de l'État de Berlin pour les Traducteurs et Interprètes, 1984

## Expérience

- **Management de projet** (actuellement)
  - Directeur général chez TenStep Inc. pour l'Allemagne (depuis 2002), la France et les pays francophones (depuis 2005) et le Royaume-Uni (depuis 2009)
  - Consultant et formateur en gestion de projet chez TenStep (depuis 2002). Il a formé et conseillé plus de 1.600 chefs de projets et cadres dirigeants au niveau international
  - Formateur d'adultes dans le domaine du management de projet agréé à l'Université de Reutlingen, Allemagne (cycle postuniversitaire) et à l'Université de Furtwangen, Allemagne (programme MBA pour les cadres dirigeants) (depuis 2002)
- **Management général** (antérieurement)
  - Royal Coton SA, Buenos Aires et Chaco, Argentine (3 ans : 1999-2002). Partenaire dans le capital de la compagnie, chargé du management de projet, chef de projet pour l'introduction de coton génétiquement modifié en Argentine.

- Daimler / Mercedes-Benz (13 ans : 1986-1998)
  - Mercedes-Benz Financement Portugal : directeur général, Portugal (5 ans : 1994-1998)
  - Mercedes-Benz Financement Royaume-Uni : directeur d'actifs immobilisés, Angleterre (1 an : 1993-1994)
  - Daimler-Benz, siège mondial : contrôleur des filiales du sud de l'Europe, Allemagne (1 an : 1992-1993)
  - Mercedes-Benz Financement Espagne : vice-président commercial, Espagne (1 an : 1991-1992)
  - Mercedes-Benz Japon : directeur du bureau du président, Japon (3 ans : 1989-1988)
  - Daimler-Benz, siège mondial : adjoint au directoire, Allemagne (3 ans : 1986-1988)
- Stations de radio à Berlin SFB et RFB : journaliste indépendant spécialisé en relations internationales, commerce international et politique étrangère de l'Union européenne (2 ans : 1983-1985)
- Bureau du protocole à Berlin : fonctionnaire de liaison des invités du gouvernement fédéral allemand (2 ans : 1983-1985)

### Expérience dans le domaine de la formation en management de projet

- 2.094 heures de formation dispensées auprès de 1.616 étudiants postuniversitaires, chefs de projets et cadres dirigeants au niveau international. Performance moyenne supérieure à 4 sur une échelle de 1 à 5 (1= le plus bas et 5 le meilleur).

Réalisations les plus importantes :

- Formation **intra-entreprise** : 766 heures de formation dispensées à 627 participants
  - Asteel Flash / industrie électronique / Tunisie
  - Bad Dürkheimer / industrie des boissons / Allemagne
  - Du Pont de Nemours / industrie chimique / Suisse, Allemagne
  - Intecsa-Inarsa / ingénierie civile, construction / Espagne
  - Gouvernement fédéral du Mexique / Mexique
  - Microsoft / technologies de l'information / Espagne
  - ONAS / traitement des eaux usées / Tunisie
  - SHS Polar / technologies de l'information / Espagne
  - Sulzer Chemtech / industrie mécanique / Suisse, Pologne, Singapour, États-Unis
  - UNILOG-Logica / technologies de l'information, conseil / Suisse
  - ZF Friedrichshafen / industrie automobile / Allemagne
- Formation **interentreprise** : 1.328 heures de formation dispensées à 989 participants
  - Consilium, Maroc
  - Universités de Reutlingen et de Furtwangen, Allemagne

- IMAC, organisme de formation continue, Tunisie
- IDEA, institution de formation continue des grandes entreprises en Argentine
- Institut du Management de Projet, Europe et Amérique latine
- Fondation Otto Behnecke, organisme d'intégration pour les citoyens allemands provenant de l'Europe de l'Est.

## Expérience dans le domaine du conseil en management de projet

Réalisations les plus importantes :

- **Services-conseils dispensés**

- Évaluation des connaissances et de la pratique du management de projet
- Évaluation du niveau de maturité du management de projet
- Définition de la situation ciblée du management de projet
- Analyse de l'écart du management de projet
- Définition du bureau des projets
- Ateliers de définition de projet
- Personnalisation d'une méthodologie de management de projet
- Définition des rôles et responsabilités pour la gestion des projets
- Classification de types de projets

- **Industries**

- Mécanique
- Technologies de l'information
- Boissons
- Services médicaux
- Recherche technologique
- Generation d'énergie